



# ميناء صلالة

## Port of Salalah

### قائمة المركز المالي المجمعة والمنفصلة غير المدققة كما في ٣١ مارس ٢٠٢٤ م

### تقرير مجلس الإدارة عن الربع الأول لسنة ٢٠٢٤ م

#### أعزائي المساهمين :

يسرني نيابة عن أعضاء مجلس الإدارة أن أقدم بالنتائج المالية الموحدة غير المدققة للشركة للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٤ م (الربع الأول ٢٠٢٤ م).

#### اداء الشركة :

خلال الربع الأول من ٢٠٢٤ م قامت محطة الحاويات (CT) بمناولة ٨٧٨ ألف حاوية قياسية (TEU's) - مقارنة بـ ١٠٥٦ ألف حاوية في الفترة المماثلة من العام الماضي بانخفاض قدره ١٧٪. وانخفضت إنتاجية محطات الحاويات في الربع الأول من سنة ٢٠٢٤ م مقارنة بالربع الأول من سنة ٢٠٢٣ م بسبب الأوضاع الجارية في البحر الأحمر والقيود المفروضة على القدرات الاستيعابية المرتبطة بالترقية الجارية حالياً.

وقامت محطة البضائع العامة بميناء صلالة بمناولة ٥,٧٦٣ مليون طن خلال الربع الأول من سنة ٢٠٢٤ م مقارنة بـ ٥,٠٣٩ مليون طن خلال الربع الأول من سنة ٢٠٢٣ م مسجلة نمواً قدره ١٤٪. وترجع الزيادة الإجمالية في حجم البضائع العامة إلى ارتفاع الطلب في أسواق التصدير على المواد السائبة الجافة (الجبس والحجر الجيري).

وفي الربع الأول من سنة ٢٠٢٤ م، استلمت الشركة أول ٤ رافعات من طراز STS (من السفينة إلى الشاطئ) لمحطة الحاويات كجزء من عملية الترقية المستمرة، كما نود الإشارة إلى أن الأولوية القصوى للشركة هي ضمان سلامة موظفيها ومقاوليها وعاملاتها وتحقيقاً لهذه الغاية ستواصل الشركة الاستثمار في التقنيات والبنية الأساسية لتقليل المخاطر.

#### الأداء المالي :

وسجلت الإيرادات المجمعة من العمليات لسنة ٢٠٢٤ م مبلغ ١٧,٩٢٩ مليون ريال عماني مقارنة بـ ١٧,٩٢٩ مليون ريال عماني وقد تم تسجيل الأرباح الموحدة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء بمبلغ ٣,٦٠٥ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٤,١١٨ مليون ريال عماني وقد تم تسجيل صافي الأرباح الموحدة للربع الأول من سنة ٢٠٢٤ م بمبلغ ٨٤٦ ألف ريال عماني مقارنة بـ ١,١٦٦ مليون ريال عماني خلال الفترة المقابلة من العام الماضي.

#### تطوير الموظفين

يسهم موظفونا في نجاح الشركة ومن أجل أن تكون الشركة قادرة على المنافسة يجب عليها أن تظل في طليعة هذا القطاع عن طريق التوعية المستمرة حول الإجراءات والتقنيات وأفضل الممارسات، كما ينبغي للشركة مواصلة الاستثمار في تدريب وتطوير العاملين لديها مع التركيز على التعميم وتنمية مهارات المواطنين العمانيين.

#### المسؤولية الاجتماعية للشركة :

لدى ميناء صلالة قناعة راسخة ببرنامج المسؤولية الاجتماعية القائم على مبدأ الاستدامة وروح التطوع وهو جزء رئيس من أعمال الميناء، إن تقديم المساعدة الى محافظة ظفار وفائدة شرائح كبيرة في المجتمع التي تحتاج إلى دعم هو المحور الرئيسي الذي يقوم عليه برنامج المسؤولية الاجتماعية للشركة.

#### المنظرة المستقبلية :

إن الاضطرابات المستمرة في البحر الأحمر لها تأثير كبير على نقل الحاويات على الصعيد العالمي لذلك تتأثر عملياتنا في ميناء صلالة بطبيعة الحال وقد قام كبار العملاء بتعديل شبكاتهم حيث قاموا بإعادة توجيه الخدمات المتجهة شرقاً إلى رأس الرجاء الصالح أو حتى تعليق بعض الخدمات.

وتشير التوقعات للفترة المتبقية من سنة ٢٠٢٤ م إلى انخفاض مستمر في الحجم الإجمالي للحاويات، حيث يقدر بنحو ٢٠-٢٥٪ مدفوعاً بحجم بضائع إعادة الشحن، ولا يزال من غير المؤكد التوصل إلى حل للأزمة المستمرة، وعلى الرغم ذلك من غير المتوقع أن تتأثر أحجام البوابة باستثناء أن تصبح فترات العبور أطول التي يواجهها العملاء وكذلك محدودية المساحة المتاحة وعليه فإن مبادرات التخفيف من هذه التأثيرات جارية لتقليل الضجوة الناجمة عن انخفاض حجم بضائع إعادة الشحن والتي ستظل محور التركيز الرئيسي للشركة لا تبقى من هذا العام.

وأظهر حجم البضائع العامة مدفوعاً بقطاعي البضائع السائبة الجافة والسائبة السائلة مرونة ملحوظة في الربع الأول حيث أظهر نمواً قوياً على أساس سنوي على الرغم من ارتفاع التكاليف الناجمة عن زيادة تكاليف التأمين ويمكن أن تعزى هذه المرونة إلى الطلب القوي في آسيا وتشير التوقعات إلى أن هذا الأداء القوي سيستمر طوال الفترة المتبقية من هذا العام متجاوزاً التحديات السائدة.

#### ختاماً :

نيابة عن مجلس الإدارة والمساهمين في الشركة فاننا نسجل هنا خالص امتناننا لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق العظم على نظراته الاستراتيجية الثاقبة وقيادته الحكيمة ودعمه المستمر واللا محدود والتي بدونها لم يكن من الممكن للميناء ان يحقق المكانة التي وصل اليها في مصالفة الموانئ العالمية المتقدمة، كما نود ان نسجل عميق تقديرنا وامتناننا لعملائنا والمستثمرين وأعضاء الحكومة الموقرة الذين نعمل معهم ولا يسعنا هنا إلا أن نتوجه بالامتنان للإسهامات المتميزة للعاملين في الميناء الذين مازالوا يقومون بأداء العمل بتميز عال. حيث لم يكن نمونا المستمر ممكناً لولا عملهم الجاد وتضامهم وتعاونهم ودعمهم.

#### بالتأييد عن مجلس الإدارة

بريك بن مسلم العمري

رئيس مجلس الإدارة

شركة صلالة لخدمات الموانئ ش.م.ع

٠٧ مايو ٢٠٢٤ م

الوحدة		الشركة الأم		الوحدة		الشركة الأم	
مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤
ألف فرع	ألف فرع	ألف فرع	ألف فرع	ألف دولار	ألف دولار	ألف دولار	ألف دولار
<b>الأصول</b>							
<b>الأصول غير المتداولة</b>							
٥٤,٣٩٩	٥٩,١٠٨	٥٤,٣٢٨	٥٩,٠٤٧	١٥٣,٦٨٥	١٤١,٤٣٩	١٥٣,٥٢٦	١٤١,٢٥٥
٧,٧٢٠	٧,٠٠٠	٧,٦٩٧	٦,٩٨٠	١٨,١٩٩	٢٠,٠٧٢	١٨,١٤٨	٢٠,٠١١
٦٣١	٤١٦	٦٣١	٤١٦	١,٠٨٢	١,٦٤٤	١,٠٨٢	١,٦٤٤
-	-	-	-	-	-	-	-
١٠,٠٠٠	١٩,٠٠٠	١٠,٠٠٠	١٩,٠٠٠	٤٩,٤٠١	٢٦,٠٠٠	٤٩,٤٠١	٢٦,٠٠٠
٧٢,٧٥٠	٨٥,٥٢٤	٧٢,٨٦٦	٨٥,٦٥٣	٢٢٢,٦٣٧	١٨٩,١٥٥	٢٢٢,٧٠٣	١٨٩,٤٥٦
<b>الأصول المتداولة</b>							
٣,٢٤١	٢,٤٢٠	٣,٢٤١	٢,٤٢٠	٦,٢٩٤	٨,٤٢٧	٦,٢٩٤	٨,٤٢٧
٢,٢٠٧	٢,٩٤٩	٢,٢٠٧	٢,٩٤٩	٧,٦٦٧	٥,٧٣٨	٧,٦٦٧	٥,٧٣٨
٢,٦٨٥	٥,٧٨٩	٢,٦٨٥	٥,٧٨٩	١٥,٠٥٤	٦,٩٨٠	١٥,٠٥٤	٦,٩٨٠
١,٥٤٢	٢,٨٩٣	١,٥٤٢	٢,٨٩٣	٧,٥٢٢	٤,٠١٠	٧,٥٢٢	٤,٠١٠
٧,٩٢٣	١١,٧٦٩	٧,٩٢٣	١١,٧٦٩	٣٠,٦٠٠	٢٠,٦٠١	٣٠,٦٠٠	٢٠,٦٠١
٢٧,٦٢٥	٥,٠٩٣	٢٧,٦٢٥	٥,٠٩٣	١٣,٢٣٩	٧١,٨٢٤	١٣,٢٣٨	٧١,٨٢٤
٤٥,٢٢٣	٣٠,٩١٣	٤٥,٢٢٣	٣٠,٩١٣	٨٠,٣٧٦	١١٧,٥٨٠	٨٠,٣٧٥	١١٧,٥٨٠
١١٧,٩٧٣	١١٦,٤٣٧	١١٨,٠٨٩	١١٦,٥٥٥	٣٠٢,٧٤٣	٣٠٦,٧٣٥	٣٠٣,٠٧٨	٣٠٧,٠٣٦
<b>إجمالي الأصول</b>							
<b>حقوق المساهمين</b>							
١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨
٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦	٧,٦٦٦
٦,٠٢٥	٦,٠٢٥	٥,٩٩٤	٥,٩٩٤	١٥,٦٦٥	١٥,٦٦٥	١٥,٥٤٤	١٥,٥٤٤
٤٦,٧٥٦	٤٧,٤٣٨	٤٦,٦٢١	٤٧,٣٣٥	١٢٣,٣٣٧	١٢١,٥٧٨	١٢٣,٠٣٣	١٢١,٢١٧
٧٣,٧١٤	٧٤,٣٩٦	٧٣,٥٨٨	٧٤,٢٥٢	١٩٣,٤٢٦	١٩١,٦٦٧	١٩٣,٠٤١	١٩١,٢٢٥
<b>الالتزامات</b>							
<b>الالتزامات غير المتداولة</b>							
٧,٤٠٠	٦,٥٧٨	٧,٣٧٤	٦,٥٦٠	١٧,١٠٥	١٩,٢٤١	١٧,٠٥٦	١٩,١٧٤
٤,٢٣٣	٥,١٤٥	٤,٢٣٣	٥,١٤٥	١٣,٣٧٧	١١,٠٠٧	١٣,٣٧٧	١١,٠٠٧
٣,٧٨٣	٣,٤٢٧	٣,٧٨٨	٣,٤٣٢	٨,٩١٠	٩,٨٣٦	٨,٩٢٣	٩,٨٤٨
١٥,٤١٦	١٥,١٥٠	١٥,٣٩٥	١٥,١٣٧	٣٩,٣٩٢	٤٠,٠٨٤	٣٩,٣٥٦	٤٠,٠٢٩
<b>الالتزامات المتداولة</b>							
١,٩٦٢	٢,١٣٥	١,٩٦٠	٢,١٣١	٥,٥٥١	٥,١٠٠	٥,٥٤٠	٥,٠٩٦
٢٠,٧٢٢	١٩,٨٥٥	٢١,٠٢٧	٢٠,١٤٤	٥١,٦٣٤	٥٣,٨٦٩	٥٢,٤٠١	٥٢,٧٧١
٥,٢٢٣	٣,٦٩٢	٥,٢٢٣	٣,٦٩٢	٩,٥٩٨	١٣,٥٨٠	٩,٥٩٨	١٣,٥٨٠
٩٦٦	١,٢٠٩	٩٦٦	١,٢٠٩	٣,١٤٢	٢,٤٣٥	٣,١٤٢	٢,٤٣٥
٢٨,٨٤٣	٢٦,٨٩١	٢٩,١٤٦	٢٧,١٧٦	٦٩,٩٢٥	٧٤,٩٨٤	٧٠,٦٨١	٧٥,٧٨٢
٤٤,٢٥٩	٤٢,٠٤١	٤٤,٥٤١	٤٢,٣١٣	١٠٩,٣١٧	١١٥,٠٦٨	١١٠,٠٣٧	١١٥,٨١١
١١٧,٩٧٣	١١٦,٤٣٧	١١٨,٠٨٩	١١٦,٥٥٥	٣٠٢,٧٤٣	٣٠٦,٧٣٥	٣٠٣,٠٧٨	٣٠٧,٠٣٦
<b>إجمالي حقوق المساهمين والالتزامات</b>							
-٠.٤١	-٠.٤١	-٠.٤١	-٠.٤١	١.٠٨	١.٠٧	١.٠٧	١.٠٦
<b>صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني/دولار أمريكي)</b>							

### قائمة الدخل الشامل الإجمالي المجمعة والمنفصلة غير المدققة للفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٤ م

الوحدة		الشركة الأم		الوحدة		الشركة الأم	
مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤	مارس ٢٠٢٣	مارس ٢٠٢٤
ألف فرع	ألف فرع	ألف فرع	ألف فرع	ألف دولار	ألف دولار	ألف دولار	ألف دولار
١٧,٩٢٩	١٧,٩٢٩	١٧,٩٢٩	١٧,٩٢٩	٤٦,٦١٦	٤٦,٦٤١	٤٦,٦١٦	٤٦,٦٤١
(١٢,٦١٥)	(١٣,١٦٢)	(١٢,٦١٥)	(١٣,١٦٢)	(٣٤,٢٢٤)	(٣٢,٧٩٨)	(٣٤,٢٢٤)	(٣٢,٧٩٨)
(١,٦٨٣)	(١,٩٣٦)	(١,٦٨٠)	(١,٩٣٣)	(٥,٠٣٥)	(٤,٣٧٩)	(٥,٠٣٨)	(٤,٣٧٢)
(٢,٣٥٤)	(٢,١٤٤)	(٢,٣٥٣)	(٢,١٦٣)	(٥,٦٢٢)	(٦,١١٧)	(٥,٦٢٠)	(٦,١١٢)
(٥٤)	(٤٥)	(٥٤)	(٤٥)	(١١٨)	(١٤٢)	(١١٨)	(١٤٢)
٥٣	٧٨	٥٣	٧٨	٢٠٢	١٣٧	٢٠٢	١٣٧
١,٣٨٦	٧٠٠	١,٢٩٠	٧٠٤	١,٨١٩	٣,٣٤٢	١,٨٢٨	٣,٣٥٤
٢٣٧	٤٣٩	٢٣٧	٤٣٩	١,١٤٢	٦١٧	١,١٤٢	٦١٧
(١٤٤)	(١٣٨)	(١٤٣)	(١٣٧)	(٣٥٩)	(٣٧٤)	(٣٥٨)	(٣٧٣)
١,٣٧٩	١,٠٠١	١,٣٨٤	١,٠٠٦	٢,٦٠٢	٣,٥٨٥	٢,٦١٢	٣,٥٩٨
(٢٠٩)	(١٥٥)	(٢٠٩)	(١٥٥)	(٤٠٤)	(٥٤٢)	(٤٠٤)	(٥٤٢)
١,١٧٠	٨٤٦	١,١٧٥	٨٥١	٢,١٩٨	٣,٠٤٣	٢,٢٠٨	٣,٠٥٦
-	-	-	-	-	-	-	-
١,١٧٠	٨٤٦	١,١٧٥	٨٥١	٢,١٩٨	٣,٠٤٣	٢,٢٠٨	٣,٠٥٦
-	-	-	-	-	-	-	-
١,١٧٠	٨٤٦	١,١٧٥	٨٥١	٢,١٩٨	٣,٠٤٣	٢,٢٠٨	٣,٠٥٦
-	-	-	-	-	-	-	-
٠.٠١	٠.٠١	٠.٠١	٠.٠١	٠.٠١	٠.٠٢	٠.٠١	٠.٠٢
<b>الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد (بالدولار الأمريكي / الريال العماني)</b>							